
NÓGRÁDI LAPOKHONTI HIRADÓ
Az országos kisdednevelési kiállí- 

tásról.
Habár kisdedekről van szó, de még sem 

szabad kicsinyelnünk ama igazán fontos moz- 
galmat, mely Budapesten a tanférfiak és tanügy 
barátok részéről megindult, s mely czélul tüzte 
azon feladatot, hogy a kisded nevelés helyes 
rendszerének terjesztése állal a kisdedek halan­
dóságának roppant nagy számút alább irzámitsa.

Ezen kiállítás most aug. S-án nyílt meg. 
A lapok szerkesztőségei a rendező bizottság ál­
tal felkérettek, hogy ezen kiállításra hívják fel 
a közönség figyelmét. A legnagyobb örömmel 
teszünk eleget ezen felkérésnek, tudva azt, hogy 
ezen Kioldd főherczegnű O fensége védnöksége 
alatt álló kiállítás fontos kihatással lehel a kis­
dedek nevelésére.

A Mária Dorothea-egyesület Budapesten 
országos jellegű s a tanköteles kort el nem ért 
kisdedek összes szükségleteire kiterjedő kisded­
nevelési kiállítást rendez oly czélból. hogy a 
művelt nagy közönségnek és különösen az 
anyáknak az okszerű kisdedápolás és kisded­
nevelés eszközeit lehetőleg szemlélhctőleg be- 
mutassa s továbbá, hogy a kiállítással kapcso­
latban az itt szerzett tapasztalatokat szakértők 
előadásai és nyomtatványok állal megerősítse s 
minél tágalíb körben elterjessze.

Maga a kiállítás öl csoportra oszlik:
I. Az egészséges kisded ápolása. Ide tar­

toznak : A kisded élelmezése, Liebig-féle sűrített 
tej, gyermeklisztek, mesterséges gyermek-táp­
szerek. különféle szoptató-űvegek, pólyák, böl­
csők, rácsos ágyak, gyermek-székek, tolókocsik, 
lestegyenesitők, járáshoz szoktató övék, szellőz- 
tetési és fürdő-készülékek, a kisded czélszerű 
fekvését s karon hordozását feltüntető rajzok 
és minták. Ugyanitt inulSlaiítíAk be a tojhatni- 
sitúsok, mérges cz.ukorkák stb.

II. Az egészséges kisded értelmi nevelése. 
A hallás, látás s általában az érzékszervek fej­
lesztésére' szolgáló eszközök. Gyermekjátékok, 
babák, hinlalovak, összerakó játékok, karácsony­

fára tehető ajándékok, képes könyvek, Erőbe!- 
féle eszközök. Minta gyermekkcrlek tervrajzai, 
foglalkoztató szerei. Kisdedek kézimunkái.

III. A gyermek-betegségek. Az egyes gyer­
mekbajokat. különösen fogiiövésl, torokgyíkot, 
diphterilist. himlőt, további a hál- és iábgör- 
bülést feltüntető rajzok, táblázatok és főszmiii- 
Iák. Oltószerek. Eerlőzlelenitő szerek, kisded- 
melegítő gépek. Tcstegyeitvsilő eszközök. Gyer­
mekkórhazakra vonatkozó adatok. Gyermekha­
landóságot mulató táblák.

IV. A társadalom működése a kisdedekért. 
Kisdedek javára állított közintczelek. bölcsődék, 
leienczházak, gyermekmenliclyek. árvaházak stb. 
tervei és mintái, az egyes intézetek berendezése 
bútorzata, nevelési segédszerci. Gyermekparkok 
tervrajzai. A gyermekek érdekében történt hu­
manisztikus törekvések történeti és statisztikai 
adatai. Egyesületi évkönyvek. A magyar iro­
dalom. kisdedekre vonatkozó termékei.

V. A kisdednevelés a multbaii és a kül­
földön. A kisded ápolása a múltban, ide vonat­
kozó irodalmi művek, képek és játékszerek ki­
állítása. Etlmographiai gyűjtemények kisdedek 
játékairól, öltözeteiről a különféle nemzeteknél, 
különösen a vad és félmüveit népeknél.

Javaslat,
az 1848. előtti nemesi alkotmánynak as 1848-ki iog- 
egyenlöségi törvényekkel való öszhangzásba hozatala 
s ez által egy eszményi alkotmánynak megalkotása 

tárgyában.
irta: BODNÁR ISTVÁN.

(folyt tatás l

Vizsgáljuk csak meg a lomtárba került ő-i alkot­
mányt. és pirulva fogjuk bilálni, hogy az személyes 
joggyakorlaton nyugvó páratlan alkotmány volt; mely 
az 1818-ki jogegyenlőség! stopokon átalakítva, a világ 
minta-alkotmánya lenne: és különösen a keleti nemze­
teket ezzel fognánk örökös hálára kötelezni, s őszinte 
barátainkká lenni; mert a mi példánk után, és a mi 
alkotmányunk utánzása által, válnának alkotmányos s 
boldog” nemzetekké.

Az ősi alkotmány szerint a politikai nemzetei, (a 
Verbőczy.naliójál) kizárólag a nemesség képezte, tekin­
tet nélkül a népfajokra. Az alkotmányos jogokkal föl-

ruh.izotl nemes, . bóra inigyar uyclvlxm járatlan volt 
is — tagja lelt a (ingvar nemzetnek, részese a felsőségi 
jogoknak, míg a nép lelt légyen bár lisztahátí törzsű - 
küs magyar, az adófizető köznéphez tartozott (miserv.t 
picii- i'ontribueno <-- nem volt tagja a magyar politikai 
nemzetnek. .Midőn lehat 1 Kisdián minden honpolgár, 
faj és valláskólmnbs,g nélkül egyenjogú tagja i<-tt a 
magyar neuizelm-k : nincs jogi al ipja a nemzetiségi 
hajtogatásoknak - liaborgásokn ik.

A ni igyar nemes tagja volt a szent koronának és 
részese a főlségt jogoknak, meri egymás közt a nemes­
ség a tóm-inesM-g n'-im-ly előjogait leszámítva — 
jugegyenló volt; közvetlen és személyes joggyakorlat 
melleit választotta az or-ziggyülé-i követeket; azoknak 
a törvényhozás tárgyaira m-zve utasítást adhatott: a 
nem tetsző követeket vi--z.iluli.iila: és így részt vett a 
törvényhozói hatalomban. ítészt vett a végrehajtói ha­
talomban is, mert a törvényekéi c- kmm.inyrendeteteket 
csak a vármegyék ellenőrzése mellett, az azok által vá­
lasztolt tisztviselők közvetítésével lehetett végrehajtani. 
De végre részese volt a bírói h iLiloimiik is, ni ért a 
megyei bírákat, az alispánokat, szolgabirakat és a táb­
labírók sorából .a polgári é. fenyitő törvényszékek tag­
jait a megyék választották: vs a Ininpörbc-fogatast a 
nemesre nézve a közgyűlések. mint meg annyi nagy­
szabású esküdtszékek gyakorollak.

Ezen dicső alkotmánynak .-.irk.d.dos hibája az 
volt, hogy a nép millióit szolgasagiMti tartotta; ezt 
azonban a korszelleme hozta magával. így találjuk ezt 
a romaiaknai, görögöknél, s a letűnt világ legmiveltebb 
nemzeteinél is. Az -cm titkolható, hogy a nagy szabad­
sággal sok visszaélés is történt: am de az ősi alkot­
mány alapjában nagyszerű, s minden észszerű reformra 
alkalmas volt; de a reform gyökeresen soha sem volt 
megkísérelve.

Az lNlS-ki törvényeket gyorsan kellett megalkotni, 
míg a párizsi forradalom varázsa, s az akkori pcesovics 
ellenzék megdöbbenése tartott. 11a nincs Kossuth, s a 
törvényhozás elhagyta volna repülni a kedvező idői: a 
nép talán századukig várhatott volna a Messiás után. 
Eme korszak-alkotó törvények tehát csak elveket ala­
pítottak meg, a melynek részletes kifejtése nyugalmas 
törvéuyhozásí működést kívánt. De ránk tört a szövet­
séges osztrák-orosz kényuralom; a nagy reformátor 
számkivetésbe menekült: és így maradtak az ideiglene­
sen megalkotott 1818 V. kövelválaszVisi. és a XVl-ik 
megye-törvényhatósági tökéletlen törvények véglegesek­
nek,.Az állítólagos javítások" csak eltorzítások ; miután 
az önkormányzat és állatni mindenhatóság ellentétes 
fogalmak. A megyerendszert csak a régi megyei jogok 
visszaállításával, a parlamenti rendszerbe beillesztésével 
szabad alakítani, ngy, hogy az önkormányzat lényege 
fenmaradjoti, és a—mennyiben a jogokat közvetlenül
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II.
Teplu állomásról délelőtt 10 órakor indultunk el. 

Az idő inkább esőt, mint napfényt jósolt. Minél tovább 
értünk, annál hűvösebb lett.

Zzolnán már el voltam készülve feleségem meg­
érdemelt szemrehányásaira. De ki tudhatta ezt Tcpli- 
czen, a hol oly szép, verőfényes volt az előtte való nap! 
A Kárpátok havas bérezel egész idáig küldték hideg 
üdvözletüket egy kis szél alakjában.

Kezdtünk fázni . . . annyira, hogy feltett tervünk­
kel, mikép Ilajeez-Tepliczet, mely a zsolnai állomástól 
kocsin egy óra al.dl elérhető megnézzük, felhagytunk..

Jtutíka, Hózsahegy, l.ipló bzt. .Miklós érintésével 
5 óra után érkeztünk meg Csorba állomásra. A vasúti 
.(■|inutató*-b.in jelzett rc*t;iurátiól bizony hasztalan ke­
restük.

Készséges, sót (akár csak VáczonJ versenyző ti- 
akkero-l azonban találtunk. A f — •’> frlnyi fnv.irbér az 
állomástól a tóig, kissé -oknak látszott, mert közelebb 
gondoltam a tavat: de bizony ki volt az érdemelve; 
másfél óráig szünctlenül hegyen fel és mindég feljebb! 
Az út nem mondható nagyon jónak, de rosznak sem.

„Csorba állomáj|ol kezdve, utunk, fár.idalin lit te­
kintve, valóságos tonrísta jellegei öltött.

,-í’elérve a tó vendéglőhöz, egészen ál voltunk lázva 
de a látottak teljes kárpóllást nynjlollak.

A vendéglő bejáratánál fekete frakkos és tisztán 
magyarul beszélő pinezérek fogadlak é- vezettek az óriás 
terjedelmű étterembe. Itaczára annak, hogy ez, emeletes 
rcndi-glő (mini minden többi lakiih.iz) fából épült, bel- „ 
sejében rendkívül et-gátn. Nekünk persze legbcc'sesebb 
volt u jó iia^- e-: izzóig fűtőit kályha.

K:- c- u-lmec^edve, a vendéglő hátsó vecendájára 
léptöiÁ k», hóimét :» ló egy része áttekinthető. Nem

tagadom: alig tudtam csalódásomat feleségem előtt, kit 
rá kellett beszélnem a csorbái megállapodásra palás­
tolni; a tó híréhez képest, kicsinek tűnt fel! Láttam 
a Diósgyőr melletti hámorok hegyi tavát és ennél még 
kisebbnek látszott a csorbái tó.

Midőn azonban a tó melletti szép, széles és fe­
nyőktől szegélyezett Clotild sétányon sétálgattunk, mind 
jobban és jobban tünedczetl aggodalmait’. A látvány, 
mely a tiszta azúrkék vizű ló körilljárás.inál elénk tá­
rult. a maga nemében páratlan! A tó tojásdad alak­
jánál fogva, impozáns nagyságában csak némely hely­
ről tekinthető át.

A tavat köriilsétálva, a nevezetesebb nyári lako­
kul (Szenlivúnyi villa. Gömörluk sál.) megnéztük. Mind 
igen szép stylbeli van építve és egyikből sem hiányzik 
a — kályha! így van ez Tálrafüreden is.

Elfelejthetted két látványnak voltunk tanúi utunk- 
■ban: Láttuk Csorbán a nap lenyugvását; Tátrafüred 
felé jiedig éjien napkeltekor indultunk.

Midőn a tó körüli sétánkat befejeztük, alkonyat 
voli. A .Túlra távoli -csúcsai a rilka-szépségű 'fenyők 
visszfényétől voltak beszegve. 8 ti nap. a mint utolsó 
sugaraival neki feküdt a jeges bérezek ormainak, szem­
kápráztató látványt nyújtott.

.Még- egy perez ... - a nap fénye varázsszerü 
ragyogással csillogott a tó színe felett s egész teljében 
visszatükröződött a Tálra m ig.islalain, aztán gyorsan, 
hirtelen leáldozott . . .

A vendéglőben igen vig és zajos cumpáiiial talál­
tunk, poroszok voltak; nők, férfiak vagy tizennyolcz.m 
leheltek; igazi louristák. kik gyalog barangolták be a 
Túlra vidékét; beszélgetve velők az ólról, oda nyilat­
koztak. hogy másnap reggel gyalog indulnak T.ilrafü- 
redre, a -Imvá <> órai .szakadatlan gyaloglás melleit el­
érnek. ’

Műiket ily gy.dogparlhie senmukep sem tudull 
vonzani, habár a kellő frainel hozzá T*‘pliczen megsze­
reztük. Azért hTil jó* és jutányosán umgvacsorálván, a 
liaz.irb.in néhány emléktárgyát összevásárolva, ugyan 
azzal a kocsival, melvlyel jöttünk — mert t forintéit 
.hűre aj dolu* volt Íeífőgadva, vissza tériünk a csor­
bái állouiiisni, persze gyorsabban, ( '>,i óra) mint föl.

Pedig aligha jobban nem tesszük, ha a gyalog 
tourra határozzuk cl magunkat!

A csorbái állomáson nemcsak enni, nem de éjjeli 
szállást sein igen lehel kapni. Mint hogy [icdig a vonat 
már hajnali félhároinkor indul Poprád-Eelka felé, és 
mire az állomásra értünk, 11 'óra felé járt az idő, nem 
tartottuk érdemesnek a faluban meghálni és igy az 
állomási főnök szívességéből az első osztályú (!) váró­
teremben rögtönzött nyughelyeken töltöttük az éjét, 
persze álmatlanul.

Ha az ember ) i nem aludta magát, sokkal fogé­
konyabb a hideg iráni. A mi éjjelünk pedig kegyetlen 
hideg volt!

Pupnid-Fclkán láthattuk csak, hogy világhírű für­
dőbe készülünk menni. Ötvennél több (lakkor várakozott 
az utazó közönségre. A taksa 2 frtőOkr.—3 frl. Tálra- 
fürvdre (I ' * óra) és fi—8 frt. a dobsinoi jégbarlangig 
(6 óra) u hová, ha reggel elindulunk, estére vissza 
lehet térnünk Poprád-Felkára.

Kegyetlenül dideregve mentünk neki a Tátra hegy­
ségnek;.egy jó. liumi.it sokért -nem adtunk rtdna. Dé 
azért az óriási, megkapó hitvány, mely szemünk ele tá­
rult és melyről már előbb említést tevék, még egy — 
bundánál is többet ért.

Es kezdhetnék most egy fejezetet e czimniel: .Nap­
kelte a Tátrában*! — Láttam már sok szépet, de oly 
gyönyörű tájké|H’t soha! ... A Túlra begyek mögül 
I.ISS.UI. méllóságosau kibúvó óriási naptányér sugarai 
visszaverődnek a jégboritoll hegyek ormain vs a fenyők 
gyöngéd, magas fonti íin, melyek itt és ott a sárgás 
vörös napvilág s a "sötét kék égboltozat fele emelték 
bájos csúcsokat.

Szemkápniztaló," elbűvölő kép !
Hogy is van a .magyar Sálon* mull havi füze­

tében megírva:
Jég koronás király te, télen-nyáron 
Felöled Tátra hajh mit mondjak én ? .
Kővé vált hymnus, gránit orgona 
Mely  dicst zengesz, mint égi harsona.

Darvai Ármin.
(Folytatása  következik.)

Balassa-Gyarmat, 1889. augusztus 11. 32. szám. XVII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Köegazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész évre 

6 frt. Fél étre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.  Egyes 
szám ára: 15 krajcár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.gyarmaton.
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gyakorolni in in lehel az öszzcs népnek. unkái közvetve 
megy rí képviselet utján gyakorolhassa.

. Kíséreljük meg lehat, miként lehetne az ö»i alkot 
mányi, vagy műi azzal egyértelmű, a megyerendszert 
úgy reformálni, hogy az különrb legyeit a régi vár­
megyénél. * . -

Miliőn a nemesség a pozsonyi országgyűlésen a 
nép milliót at alkotmány sanczaiba bevette és a poli­
tikai nemzet tagjaivá avatta, joga volt megszabni azon 

.föltételeket, melyek alatt a fólszabaditas megtörténik. 
Ilyen jogos föltétel: az államnyelvnek telje- ismerete; 
inert l>abeitumyot nem építhetünk, és az államnyelv 
első .-ükss-glel azért is. hogy a külömbőzó fajú |M>lgá- 
rukn.ik közös közvetítője legyen és hogy a közhatósá­
gokkal érintkezhessenek, föltételül kellene szabni u név­
magyarosítást is; mert a ki a régi nemesség minden 
jogaival akar élni: annak magyar voltat névmagy.iro- 
sitas-al i- üiimjH Ivi-a-n be kell vallani, < annak idegen 
oltáron áldoznia nem -/ahad. Ilyen további föltétel az 
Ív, hogy bizonyos fokú niivcllség köveleltes-ck azoktól, 
a kik lidyh.ilos.igi. törvényhatósági és állami közszol­
gálatokra vállalkoznak. A közcrkölcsiség és a haza ininti 
hűség oly követelmények, melyekkel az állampolgáruk­
nak bírniuk kell. Botorság volna a népet föltétlenül 
jogcgyenlűvő tenni és a magyar ullam egységéről s a 
politikai nemzeti-ég fölényért! nem gondoskodni. Ha 
kell sülni mindenre ami állami az allamegység és a 
magyar politikai nemzetiség, szóval az együvétart ozás 
bélyeget. Ezen észszerű intézkedés nem annyit jelent, 
hogy a tertvérfajok nyelve s faji sajátságai elfojtás- 
sauak; mert erre semmi szükség sincs; ellenkezőleg, 
a kímélet legnagyobb ösztön lesz arra, hogy az állam­
nyelvét saját jól felfogott érdekében mindenki el-a- 
jatilsa.

Mindezeket azért kívántam hangsúlyozni, mert az 
állami összpontosítás védői a magyar államiság védel­
mével tnenlegvlödzuek: de ez csak ürügy a hatalom 
megtartására és terjesztésére.

. Ha tubát óhajtjuk, hogy beteljesedjék Széchényi 
azon jóslata, hogy Magyarország nem volt, hanem lesz : 
akkor bo kell váltani az ISIS. XVI. törvény azon ígé­
retét, hogy a megyei szerkezet — mint a nemzet alkot­
mányosságának védbástyája, — a közszabadsággal ősz­
hangzásba fog hozatni. Ez pedig nem jelenthet egyebet, 
minthogy a megyei intézményt, úgy a parlamenti fele­
lős kormánnyal, valamint a községi rendszerrel össze 
kell egyeztetni; a mi igen könnyen is czélszerűen esz­
közölhető, mint alább látni fogjuk.

• A jogegyenlő nép milliói, a régi vármegye poli­
tikai jogait személyesen és közvetlenül nem gyakorol­
hatók ; mert az a nagy szám miatt lehetetlen: tehát 
a polgárok a régi nemesi jogokat csak közvetve, vagyis 
a vármegye összes adózói által. titkos szavazattal vá­
lasztandó megyei képviselet utján gyakorolhatják.

^Folytait* a kóvelkestk.)

Közigazgatási bizottsági ülés.
(angusx. hó -'Uo.)

(ír. I ligeti féld Lajos főispán úr Öméltósága meg­
nyitván az ülést, bejelentő, hogy Gr. Gzebrián, Huszár 
István, Mocsáry Ödön és br. Itozner Ervin bizottsági 
tag urak elmaradásukat igazolták.

Alispáni havi jelentés.
A jelente* szerint a kótbiztíftiság kielégitő volt. A 

félvidéket rettegésben tartó két csavargó elfogatott. Az 
aratás, alatt. n köztartozások behajtása iránt hatályos 
intézkedések tétettek. Akik ellen a közmunka váltság 
vagyontalanság miatt be nem hajtható, azok a közmun­
kát természetben dolgozzák le. A belügyminiszter meg­
engedte, hogy a szécsény-kovácsi körorvos Szécsényben 
lakhassák. A szóda gyárak megvizsgálása iránt erélyes 
intézkedések tétetlek. A jelentés szerint a jul hó 17-én 
megejtett versenytárgyaláson a b.-gyarmat-versegi út­
vonal végleges elkészítése ügyében bizonyos lloheim és 
Stranger bpesti ezég ajánlata fogadtatott el, aki az út­
vonalnak még évidig ki nem 'épített szakaszait 138,160 
fiiért fogja megcsinálni. Az útszakasznak 1890. évi ok­
tóber 1-ig kell elkészülnie. Végül bejelentetett a dejlári 
jul. 15-ki nagy tűzvész; minthogy azonban a leégett 22 
ház jobbára biztosítva volt, segély összegek gyűjtése 
nem rendeltetett el. Az alispáni jelentés tudomásul vé­
tetett. v

Kivételes nősülési engedélyek.

A következő folyamodók nősülési kérvényei pár­
tolóiig terjesztetnek fel a honvédelmi minisztériumhoz, 
névszerinti Kovács, Lupaj, Tuskó, Gólián, Báli, Kármán 
Itusznyai, Végh, Králik. Itajkő, Varga és Bajod kérvé­
nye, pótlásra uta-attaltak: Márk, Szuhán«zki és Pszota. 

Utügyek.
A kereskedelmi miniszter sürgeti a Hidegkút és 

Egyháza-bást közli útvonal kiépítését. Ezen útügyben 
Xógrád és Gömönnegye részéről vegyes küldöttség jár 
el, mely küldöttség aug. hó 15-én fogja tartani első 
helyszíni tárgyalását. A zagyvarónái vicinális ütügy- 
bilr.ujirfdt nolgahin'n efjárá's reíidvitclelt el. A köz­
munka váll ságpt’i izek beh.ijlá-ának eredményéről szóló 
kimutatás felterjesztetik a kereskedelmi minisztériumhoz.

■A főmérnöki jelenté- -zenül az utakon a közlekedés 
sehol miii akadt meg, ■ úgy az állami, mint a megyei 
utak jokarban vannak.

Vallás kérdés istállóból.
Xcdeczky G--za csecsei földbirtokos megfcli-hliezte 

az alispán 2-od fokú azon határozatát. mely elrendelte 
hogy a rém. kalh papiakhoz tartozói istálló javítási költ- 
-ejjedn-z azegé.-z kftk-ég hozzájárulni kötele-. "Tihanyi 
Fercnu főjegyző határozati javaslata is az volt, hogy 
iniiifán az.ah-p.mi határozat az IS29-lxii kelte.in>>m<a 
visitation- alapszik, mely szerint az egyházi épületeket a 
.cuminunitá'* (éspedig nem az egyházi, hanem a po­
litikai coniniiniil.is) tartozik fent.irtani, az alispáni ha­
tározat fogadta-xk ef. A határozati javaslat ellen Sré- 
ter Alfréd szólalt fel, a felhozta a heredi, béri he-

NÓGRÁDI LAPOK.
remrényi analog v-tekrt, melyeknél az egyházi ipáié- 
tik fviiütla-a a felekezetűkre hantialott -ztnnlc ezen 
esettan is a commuiiitas alatt csoki' az egyházi nem 
pétiig a politikai kóZrégct kell érteni. A határoz ili 
javaslat mellett Török Zoltán szólalt fel. kifejtvén, hogy 
a communitás alatt mindig a politikai községét kell ér­
teni. mely .kegyurusagot gyakorol az. egyház iránt azál­
tal, ha az egyhazat, legyen az bármily jellegű, cgyta-u 
másban segélyezi. Komjáthy kir. tanfelügyelő is támo­
gatja Török Z. nézeteit. Minthogy a vélemények elosz­
lottak Gr. Ilegenfeld fói-p.m-zavaza-t rendeli, melynek 

'az lón eredménye. hogy a határozati java-lat I szótöbb­
séggel elfogadtatott, eszerint az ali-p.mi 2-od fokit ha­
tározat jóváhagyásával, Nediczky Géza telebta-zese <1- 
utasittatott.

Czerina
Br. Baratta Alajos folyamodott aziránt, hogy(>,.. 

rina nevű pusztája után e-ak fél pótadóvul rova-sék 
meg. Az ISSti. évi iJ. I. ez. EMI. jf-a értelmében azon­
ban ezen láerina pu-ztára nézve nincs beigazolva, hogv 
az önálló pn-zla lenne, sót ellenkezőleg .'illa dolog, l’gva- 
nis a tUcrina. l'horszka község halárához van lagusilva 
s önálló pusztát soha sem i- kéjiezelt. Ily körülmények 
közt Br. Baratta úr kérvényét a bizottság elutasítani volt 
kénytelen.

.Árvaügy.
Törők Sandor helyellc- elnök jelenlé-e szerint a 

cyámpénztarban kezelt pénzek és értékek összege: tta*J2s| 
írt 70 kr. Cgvforgulom: ihrtl. melyből elintézletelt: 
9370, hátralék' 1071.

Árva házak biztosítása

Külilöltsegi javaslat szerint a beadott pályázatok 
szerint három biztositasi társulat találtatott olyannak, 
melyek az árvaházak bizlosila-ara a legtöbb előnyöket 
bizlositjak. Ezen társulatok: az Első,magyar, <a Aziemla 
és a Fonciére. Az. arva-zék arra lett utasítva, hogy e 
három társulatot a dijak tüzetes kimutatása iránt hívja 
fel s tegye meg a többi intézkedéseket.

Tanügy.
Különösebb tanügyi mozgalom nem fordult elő, s 

csakis egyes magán kérvények intézteitek el. — Ezen 
kérvények közül kiemelhetjük külőnö-en a b.-gyarmati 
izraelita községi elem' iskola tanitmnak kérvényéi, mely 
szomorú világöl vet .ezen szegény tanítók anyagi hely­
zetére. Ugyanis azt panaszoljak, hogy csekély tizeté-óket 
sem tudják megkapni a hitközségtől s Így családjaikkal 
együtt nyomorogni kénylelenuk; |>edig ezek a tanítók 
óriási munkál telje-ilenek. A bizottság telje- mérvben 
méltányolta ezen szegény izraelita tanítók helyzetét, szi­
gorúan utasilá Kai’skovies Iván b. főszolg.diiiót. hogy 
a tanitok hátralékos llzeté-ét a hitközségtől a Gabeila 
jöveilelem leziirol.i-.ival azonnal hajt-a be, s intézkedjek 
hogy a g.ili üt jövedelemből első sorban a tanítók fi­
zetése rendesen és pontosan szolgáltassák ki.

Kemény Gábor és Vágner István b.-gyannati áll. 
elemi iskolai tanítók ötöd éves pótlék iránti kérvényük 
pártolókig terjesztetik fel a nm. vallás és közoktatási 
minisztériumhoz.

A b.-gy annati iskolaszékhez egy segéd tanítónő ki­
jelölési ülésére elnökül H inzélv László kir. tanácsos kői­
ddel t ki.

Adóügy.
Az adóhivatalokból a kimutatások be nem érkez- 

,vj-n, az adók állásáról ósszjelcntés nem tétethetett, azon­
ban elíntézteletl közel 100 drb. felebbezéseket. tőkeka­
mat ad deirást és halasztási tartalmazó kérvény. (A pénz­
ügyigazgatóság újjá szervezése után a bizottság adóügyi 
referense lesz a j>énzügyigazgató: Szpevak Sandor vagy 
pedig helyettese: Szabó .Albert.)

Börtönügy

lleferens l)r. Megyery István kir. alügyész. — A 
jelentés szerint a b.-gyarmati kerületi fogliazb.nl a le- 
lartóztatatlak sz.ima julius havában volt: 277. Hat hó­
napba túl terjedő vizsgálati fogságban vannak: Mala- 
linecz János, Beke István és Sándor István. — Munka 
keresmény volt 1S3 frl 36 kr. melyből az államé 135 
frt 37 kr. a fegyenczeké t7 frl 99 kr.

Egészségügy

Br. Kaeskovics Gyula főorvosunk jelentése szerint 
vármegyénkben az egészségügyi helyzet egész julius ha­
vában jó volt. Halálozási esel kevesebb volt, mint a 
a múlt hónapokban.

Az erdészeti bizottság 
tagjául és helyettes elnökéül Scitovszky J. alispán vá­
lasztatott meg. — Gr. Degenfeld Lajo-nak főispánná tör­
tént kineveztetése folytán.

A jövő ülés 

határideje, igen helyesen, előre lelt megalapítva. Ez an­
nál inkább czélszcrü, mert minden bizottsági tag teen­
dőit és terminusait éhez képest osztja be. A legközelebbi 
ülés szept. hó II-kére tűzetett ki.

A nógrádi járás. . . --
Gyakran hangoztatták gyakorlati állam férfiúink 

ép úgy mint elméleti tudósaink a varosuknak nigv- 
horderejű cullur.dis feladatát és hivatását, legutoljára 
ha jól emlékszem Szilágyi es Vék- rle mini-terek hang­
súlyoztak programmbeszédeikben.

C-akugyan, ha li.iz.mk némely' vidékén vizözön- 
clőtli állapotokat szemlélni van alkalmunk s h i itt olt 
nagy kiterjedésű, népes de az ip ír és kereskedelem - 
a kezdetlege- imivell-ég < -iráit alig feltüntető, mm I n 
lörekve-t vs lendületek nélkülöző községek végtelen la- 
birynthiisábaii tailyogni vagviiuk k>'iiytc!e:iek. akkor 
legközvetlenebbül tap iszlaljuk a varas rkurk mint ege 
ib lkillózbetelleii fejlődési elemnek, !>•;> • ‘tivk -ajiri- 
luanyat. I».- azért inig -i*m ölte ki a feletti -ajnalko- 
zásunk hazalias érzelmeinkben gyökerez • opliinizinmri- 
kát. Örömest v.iráz-olnank városokat a tátongó háta- 
gwkba, s ha valahol akkor legelni sorban megyétlk leg­
mostohább járását, a tvrgr.i ti járást ajándékául luk 

meg'egy. ha -zi-reiiy is de legalább fejlődés képe» kóz- 
punltal, mely kiindulási pontja alapjaként az arra tá­
maszkodó vidéknek a haladás letiefűrégél nyújtana.

Vissza' S felette sZomoru állápul ez kétség kívül 
u nógrádi j írásra nézve,’Tiogy e járás egy központot 
nélkülözni kenyb-leif, mely lakosságán ik .( fejlődé- esz­
közeit legalább a legkorlatoltabb mértekben megadhatna. 
Köztudomású tény, hogy a járás hatóságai ninc-enck 
egy kőZM'glx n központosítva. A nógrádi járás hatosagai
- azon többi tényezők, melyek Ivjlodc-cm’k legbalható* 
-abb » hivatott emeltyűi lehetnének, -z. jjel vannak szórva
- mi több, -Zckhelyúk épp a kisebb kiterjedésű é< Cse­
kélyebb jelehtóségu hclyx-gekben V.m, melyek fekvésűk 
» természet adta vmszonyaiknál fogva még < -ak a leg- 
-zerenyebb aranyokban képzelt haladá-nak polczára 
emelkedni kénytelenek. A nagyobb s kevésbé mostoha 
helyzetű községek pedig a hatóságuk « az érteimUégnek 
üdvó. társadalmi kih.da-at nélkülözni vannak kárhoz­
tatva. S mi ezen izoláczió következménye? Hogy a já­
rás haladás ké]K*s elemeinek kellő concentraiioj.i hiányá­
ban a tömegre való hatása ki van zarva örök időkre, 
vagy a legjobb esetben -ok. - )k évre van hátráltatva. 
Mily sokfele hatranynyal jár mar p. o. csuk ama kö­
rülmény magúban is a lakosságra, hogy a járás szol­
gálóról hivatala é.- bírósaga kúlömbözó helyeken van­
nak é- hogy ama helyen, hol a jara-nak egyetlen gyógy­
szertára van, orvos nem lakik 1 Ij. állapotok többi ki­
folyom.Íny.u ama anyagi és lelkt szerénység, mely e 
járást oly szomorúan jellemzi. Nincs ipara, nme- ke­
reskedelme. Volt egy p -nzmlézete, de az is mar jobb 
létre s'zenderúll. E vidéken az uralkodó primitív álla­
potoknál fogva bármily szerény vállalkozásról, a helyes 
gazdálkitda-iiak terjedéséréi alig lehet sró. Egy e járás­
ban min rég felfedezett kőszéntelep, mely nagy lendü­
letei adhatna az egé-z környéknek, érintett állapotoknál 
fogva tálán még nvlizulekig kénytelen kiaknázatlanul 
várni jobb jövőjét A gyér értehnisé-gi osztályra nézve 
az. itt lakás, mivel a modern igények teljes leszállitasá- 
val sőt azoknil való legnagyobbrésziieni lemondásaival 
jár. szibériai száműzetés jellegével bir. Míg lehat e vi­
szonyok gyökeresen meg nem változnak, addig a javu­
lás reménye pu-zlan csak illúzió, mert itf gyökere- in- 
tezkí-désekre vau -zük-i-g. melyek hiányában csak sű-_ 
iyedtli, de eutelkedni sehogy sem le-z képes megyénk 
n igrádi járá-,1.

Midőn tehát őszinte és szerény de <'lfog.dalian 
nézetűnket erre vonatkozólag kifejeztük a járás hatéi- 
-.igáinak es a haladás érintett többi faktoram ik helyes 
ös-zponlo-iláta iránti óhajunkat manifesztáljuk egy­
szersmind.

Első sorban magatol erthetódik a járás érdekelt­
jei egymá.s.ili értekezés és tanácskozás utján lappangó 
óhajai realizacziója végett a kezdeményezé-t a cseleke­
det terére vinni hivatvák. Tévednek, kik azt hi-zik, hogy 
<• bajok orvosidra egyenesen a haléiság feladatai, bár 
ennek közrvműkűdé-e is e probléma: ké-sőbbi stádiumá­
ban nélkülözhetetlen. Meg vagyunk győződve, hogy 
őszinte -zavunk nem csak hogy nem fog megütközést 
kelteni, hanem ellenkezőleg, hogy amit megpendihtl 
eszme illetéke- s bármily magas helyen kellő imjtánv- 
lásbau es támogatásban részesülni fog. (V. II. F.)

Alispáni jelentés.
(Folytáltaa.)

A közegé-ZM-g érdekélaen meg kővetkező vizsgála­
tok végeztettek: az egészségre ártalmas táp és élelmi 
szerek, italuk, valamint az egészségre vészéivé- egyéb 
tárgyak ellenőrzésére, élelmi szerek 99. tápszerek 129, 
italok 121, egt-sz-segre ártalmas edény R. jogosjtatlanul 
tartott méreg f, méregtartalnm szövetek 3. ragályos 
ruhák Bi-sz.or lettek vizsgálva. Lefoglalás 5, elkobzás 7, 
vr-gyviz-g.il.il l<» esetben foganatosíttatott.

A kózii-lviségek közül: gyárakban'25, tcühelyek- 
Im.ii 33, rendőri fogházakban II, börtönükben 12, vá- 
góhidakiíál 227. banyákban 15, vendéglőkben .53, korcs­
mákban Hit vizsgalat végeztetett. Ilosz szellőzés 11. 
lisztátlauság 12. ártalmas légiiéin I esetben észleitetetL 

Egészs«-gti-len lakás 12, .zsúfolt lakás 26, ragályos 
belegsi'-g utáni lakás 15. szemiyitett lakás ti, nyitott 
csatorna 3, iijoiiau épült ház 12 vetetett szemle ala. 
kitisztítás es fertözteleiiilés, 13-szor, atalakitiis 2-szer 
lett elrendelve habi-ági figyelmeztetés 2S volt, újonnan 
épült házakban a I ikh il.i'i engc lely l alkalommal lett 
megtagadva.

Hatósági felügyelet Ili gyermekre gyakoroltatott, 
l-szer megtagadlatoit. Kisdedek itajkaságba vétele 21 

■ volt megeiigi-dve. Hét éven aluli korú gyermekek gyógy­
kezeltetésének mulasztása 333 lelt bejelentve.

Az i-kolai helyiségek közül tanodák 12, népisko­
lák 3US, növeldek 22, óvadék 7 alkalommal voltak vizs­
gálat tárgyai. Zsufólság S, rósz szellőzés 3. tisztátlans.ig 
5 esetben tapasztaltaiul!.

B. Gyarmat, Lo-uncz. L.-Tugár és S.-Tarjánban 
hatus.igil.ig-eng—lélvs-zctt nyitranos luUakban* a kéjnök 
helenkmt kétszer leltek orvosilag vizsgálva és a buja­
kórosok gyógykezelés végett kórházira -z.ditaltak.

Gazdasági állatoknál, főleg a sertések közölt ezen 
idő-zak alatt az cgészs.-gi vi-zonyok kedvezőtlenek vol­
tak, Abclova. Falnánk i. Fcltalu. Felsó-Szlregova. Ipuly- 
bolyk, -Lilke, Miágy.>, X így falu, .Xagy-Zellő, Ozdin. l’itic. 
II ír'--M'dy.el, It'mv i. S.p -k. Szitok, Szitnbiuva, l'A 
Tab. TóthaGyán, Turie-ka. I •tornya, Varsány. Závoda 

i*s Z 'letie közs.-gek - . le-nv.ijaibaii a leplen- járványo­
sán uralgott, -z írva-m ii luk között ez-n rag ily jellegű 
kornak ••gyes ••• te, G.dar, llugyag. Láz. L >■ oncz. Kis­
falu. Muc-íu. Terb-'h-l. Vdke <•. Ztgyva-L uinczihen 
fordult elő. formes köz-ír p • l.g egy darab I > hul­
lott el ezen beteg - rgbill.

l ak ói ,t. Ilii ül l' .K-.i - éi ni e-’V S c'e- i-iko. 
Also-B idony c< Salgo-Tarjaidiau l — I I' ••f'ul. az . il- 
lesi pusztán 2 <lrb. szuratott le. ’

(FulyutAfA k4r«th*4ílL

fogliazb.nl
g.il.il


nógrádi lapok.
, A nrí:h.*«:t*.-«(y'.H nógrádiul gyei val.i-ym.mi a é- 
b.-gyaimali fiókcgyli te évi rendes kó/gyüb’-< t f. au­
gusztus hó 7-eii tartotta inog a polgári iskola termében 
Kövy Tiviid:i»m- sz. Baintm-r Inna ó nga elnöklete 
alatt. A hölgyek közöl az elnökön kívül ott láttuk még 
Kieyn Jaim-m-alehiókól, Bainlm.-r Ottoné, W<-i-z Da- 
vidne. Elfér Ellene, Elheuiczky Eltirislle. Hudce/. Zsi­
gulié és' fölkel Mariska urhölgyeket; az urak közöl 
Kövy Tivadart, ti. Holhív ui-.-ky Karoly e- ti. Simko 
frigyes lelke-zekel. dr. Feledy Feremzi-t. C-erveny.ik 
György és Fölkel Kandy ural. Az elnöki jelent -s felol­
vasó-almi örtimmel győződtünk meg? hogy vzeu orszá­
gos egylet vula-ztm.iiiya es fiókja eM-ndbcii bár. de 
folyton szép eredmeovnyel mükő.d'k úgy a kitűzött 
torzói érdekeben. mint a helyi nyomor enyhítése 
körül. Az éljenzéssel fogadott elnöki jelentés után 
az uj tagok felvétele, valamint a további tag- 
gyüjtes tárgyában történt inb'-zkedó-s; ezt megelőző­
leg azonban a .bizottságilag már felülviz-gáll és rend­
ben talált pénztár, számadások lőnek G-ervi-nyák György 
pénztáros úr állal előlerje-ztve. A választmány neimsak 
jóváhagyta e számadásokat s a felmentvény t megadd, 
de egyszersmind a buzgó pénztáros úrnak jegyzőkönyvi 
köszönetét is szavazott. A számadások végeredménye 
szerint a vármegyei választmánynak az év végén tak'.i- 
r-kpenztárilag kezelt St>8 frt 8 krja, a b.-gyarmati fi­
óknak P.i'J frt 33 krja. s .1 szintén illeni nőegylrtnék 
mely az Akut-nyomor enyhiteséi tűzte ki neme- felada­
tiul « Így lókét alig gyűjthet, .">3 frt tik krja volt. Az 
idapszabalyszerü ti-zlujitás következvén Kövy Tivadarné 
ö nga hivatkozással gyöngélkedő egész-égérv, írásban 
is indokolva mondott le az elnöki tisztségről. Az egye­
sület nagy sajnálkozással vall meg eddigi einökélöl, ki 
10 év óla kiváló liuzgos.ig es tapintattal vitte szép tisz­
tel. Érdemei méll.inylásíiul jegyzőkönyvi köszönetét sza­
vazott meg neki a választmány. Ezután nagy lelkese­
déssel és egyhangúlag a választmány új elnökévé- Sei- 
lovs/.ky Janos alispánunk neje sz. Szitányi Eugenia ő 
ligát választották meg. s bizton reméljük, hogy e vá­
lasztás az egyesületnek új fellendülésére fog vezetni. A 
férfiak sorából elnök lón Frideezky Lajos nyug. kir. 
törvszéki elnök úr ő nga aki most már kétségkívül 
szintén tevékenyen log közreműködni a háborúban meg­
sebesülő hadliak s egyéb szen-nr-étlenek nyomorai).ik 
enyhítése körül. A link és helyi nőegylet elnökéül pe­
dig Kievn Jánosné ő ligát kérték fel. aki eddigi-* min­
denben buzgó Uinmgatoj.r volt az ehiökiiónek. Titkárul 
közfelkiáltással az eddigi érdemes és jeles titkár Fölkel 
Károly árva-zéki.ülnök úr. pénztárunkul pedig Cser- 
veiiyák György úr lőnek ujbiil egyhaug dag megv.il.i-/lva.

A .b'ój.-ii: Lzpk* midii -/..imábanelőfordult, hogy 
csak a Gazdák é- Iparo-ek hitel-/.övelkezd áru e-anio- 
kaban kaphatói jó ó-s hami-ilhatlan áréi oleso áron, azon 
czikknek Íróija bizonyára m in kereskedő, mert az. olyas­
mit nem ima, de egy nem szakértő azt hiszi, hogy i -ak 
az jó, mit az ó üzletükben áru-ilanak el.

Pedig mé-lloztassau.ik elhinni, hogy egy kereskedő, 
ki igyekszik tisztelt vevője'jó és öleséi áron hami-ilhat- 
lan és jéi árut szerezzen be. nem értem, hogy azon 
czikknek iréija (alán azt akarja a lap tisztelt olvasóival 
elhitetni, hogy az ő üzletükben minden külön gyárból, 
es külön lett termesztve az ó részükre, hogy abjjol én 
mint kere-kedó lieUlr+s-^helllék, pedig az ellenkező 
all. mert én pénzemért ottan veszek, Imi akarok, é-s 
olyan árút a miliő hl-zik. Ezzel csak azt akarom a lap 
tisztelt olvasóinak becses ügyeimébe hozni, hogy nem 
csak a Gazdák és iparo-ok hitelszövetkezet árét csar­
nokában kaphatéi jo és olcsói áréi, de még B.-Gyarmaton 
van sokkal régibb és jobb hir névnek örvendő számos 
fúszerkereskedés, hol nem kell az árúnak folytonos lap 
dicséret, de az árú maga dicséri magái. ')

1 !««.<• I« Itrl
llrnkü krr. »k< i!«i»

Hirek és Különfélék.
Or. Zichy Feres:: főlárnok mester -eiiiurtink óiméi- 

lósága, aki a bécsi ilelegátion.dis ülések után néhány 
hélig üdülés vegeit E-chl-ben volt. f. lm S-an körünkbe 
érkezett s néhány napol Zselybcn az uradalom szék­
helyén tölt. B.-Gyarmat város küldólt-é-ge ma adja át 
azon remek ili-zkölé-lie foglalt hálái latot, melyet hozzá 
a v.‘: .■ a ccn-nalis per kedvező megoldási folytán a 
hála é- ki'iszűm-l fejein n intézeti.

Fésyes tíkftvi ment végbe Hóidon aug. lm l-én. E 
napon i-küdl egybe kcőke-zi tí-ernyos Almi nr Muzs- 
lay Alice kisasszonnyal. Muz.slay Sándor rádi nagybir­
tokos és volt országgyűlési képviselőn kedves leányává!. 
Az r-sketó-si szertartási C-.ivid-zky Jiizsef v.iczi kanonok 
végezte.

3r. D4(«af«U Lxjor toi-p.umiik.d lapunk mull -/-imá­
ban hamarabb utaztattuk cl. -mint az tényleg megtör­
tént. A főispán még a múlt vasárnap di-k-loltjó-l, mi­
korra l.osonczra várták, a székvárosban löllé.*- im-g- 
tekhitétfc sL'ilgatiiriií hív.dalt.’ liim-n < -.ik'’aiig. l-en 
(vasárnap) d. u. I órakor utazni! vissza Szárúkra.

A Kitermel cak. tUsc’.tó ejre-.ílet. lelszen-lméiiyeinck 
gyarapítására Ki—Ten-nm n. Gr. Gymky Abraliám park­
jának üvegházában Gr. Gyürty Áhrah.imm'- ónagymél- 
tós.ig.i védnöksége alatt müki'hvlui elöada—al egybe- 
kötótl z-irtkörü mulatságul rendez. A bcrczeli uj ónk. 
tűzoltó egylet pedig míg. 18-án farija l.ímzmulal'ágát.

A yfM9g7lg«j*U:íj szervezetének megvallo/lalá'á- 
ró| ,«zóló törvény ó-rtehnében az illcló-ks/ab.i-i hivatalok

• slrz-nr-'ilj-ik. Jjn-r .« Getlek -s Ipir.owk illslan.is hi- 

trl<z*V>rthrie|Sn( k t*n-l<drt*el-« niry lőssn.v lo'.»l- í<l-|.
nrk klekre ven S-juuljul, Ue nem •-Ir-l-iuk róla. Ez-n Hzlrl 

.sioiil.-n nriu egy*-* -nrtjer- k üzleti nyrrc-nriiyrkrf, de e|y hiti-** 
linna hunnnue Sr eV é- röl elMIs-* vételt ind'ttt«<vll «ie< Aavk, 
akik ez m üry ipn ajlanak. i-gHze-1 ABf-llenul. a k-r satiny 
kóaintég érdekében firadngáak. A a-jtonak kat-l* s-ige. l>-> y df 
altalinoa nagyabb crilok mellett Irjnn *• frleinlaljnn Anti II 
X kereakeJS urnák fenti feladlalárat knanljiik uzyan, <l« kije- 
lantjuk, bs-yy a yat.'.ik ét Iparntdk Ütalinor Iiltelar4««tke»etk- 
neb ii»p. Hány •” humánná eleei, fantor caéljai mallalt kiudan1 

mlnuenkar k HeloiMjl-ikaek itnarjik Sr-.-<. 

működése a mull lm 31-éu ting./i'ml é- lir nduik a kir. 
adőbitutalókra Hibáz!.ill ik ,il *E lm l-jélől fogva t-hál 
a ‘bélyeg es illeték rövidite-eklöl telveti hivat.d<>-telelek 
kivétel íiélkül a kir. adóhiválatokhoz lesznek küldendők.

Tirík Sislsr úr. a műkedvelő tár-uiat elnöke, a b - 
gyurmafi műkedvelő larsiil.it < vi rendű- közgyűlését .mg. 
hó 15-kének d. iitánni - orájara tűzte ki a polgári is­
kola nagy terméln- A közgyűlés (óbb fontos tárgyat 
fog felölelni.

A sé(£ldaij7«! stated tstltt*. Szováthy L.ijo- lospnczl 
áll.imképezdei tanár urat tiszteletbeli tagjául vála-zta.

Lütsti h!ik* Tiru « tálrpis-.. La-onezról vettük u 
következő sorokat: ..Már a mull jtiliu- hó első félében 
terjedt el városunkban azon öröm hir, hogy iijonniin 
kinevezett tőispammk július végével ellátogat hozzánk, 
s hogy azon féríiiit. kit az cg. -z megye kőzöii-ó-ge ki­
vétel nélkül teljes sZen-tettien p-./e-it s kiben oly nagy 
fokú bizalmat köt a jövőn- - ki iránt a legjobb reim- 
nyeket táplálja, mi sem marar.idjmik háttérire: nagy elő­
készületek folytak a főispán ur melló-ágalmz illő fogad­
tatásra ; már a fényes banketre i- megnyittattak az ivek 
egy terítékre 3 frt 30 krval s a .Vigadó* termek bér­
lője szokott tapintatosságával már ireszerzefl minden -zük- 
sége-eki-l. Juliu-hó utolsó napjaiban azon leverő hírről 
érte-üllünk, hogy ez Utlal nem lesz szerencsénk őniél- 
to-.igához, de egyetlen rendezett lanáe-u városának lá­
togatását késöbre hala-ztolta. uiely időt a közönvég meg­
nyugvással é-s ön’nnmel fog beránii. hogy a megjelenés 
idejében tantijeiéi adhassa határtalan szcn-lete és ra­
gaszkodásának.*

A kir. lüIP-ibiihi: a roppan! mérvben felszaporodott 
hátralékok feldolgozása végeit a kir. törvényszékektől 
bellivolt bírák között lapunk olvasóit legin'*.ibb Betel 
Jenő úr az Ipolysági kir. törvényszék buzgó birájának 
neve érdekelheti.

A b -irtrard kir. piaitlnigiiíüüj e lm 7-én a b.- 
gyarmati járásra vonatkozólag befejezte az italméré.-i 
első osztályú jiigkárlalanilásra vonatkozó tárgyalásukat; 
IS község közöl H-re vonatkozólag teljesen, négyre vo- 
n itkozólag fiedig csak részben sikerült az egyes-ég. Hol­
nap e tárgyalásokat ugyancsak a városháza termében 
a többi osztályú kártalanításokra vonatkozólag folytatni 
fogják.

A B.-Oyhraat vArw hi!*'.*rAt tartalmazó iliszmű. Ilié­
ivel lapunk mull számában részletesen ism -rleltűiik. s 
melyet küldöttség ma fog/.sélyben álnyujlani a -enior úr 
öexjának. mini utólag értesülünk llarvai Ármin könyv- 
kervski-dőnk buzgó «-s önzetlen közvelitére mellett. - uta- 
-itásai szerint készült Bu lape-len. Hasonlói munka m -g 
i haladottabb müiparu külföldön i- feltűnnék. Minthogy 
a senior gróf úr Z-élyb- jövetelének napja nem volt 
meghatározva, a ili-znllmui az énleklődö kiizöliség ked­
vűért e héten llarvai A. úr könyvkereskedésében köz­
szemlére lón ki.illitv.i.

Stsreniiéüeaiéj. Sajnos m kell regisztrálnunk az Ipoly- 
folyii gyakori áldozatait. Mull vasárnap Mihalovies Szi­
lárd vendéglősnek kocsisa, a Kürtösnek az. Ipolyba fo- 
IViis.in.il fürdő ó-s lóiiszt itá-ra használt melyebb helyén 
ép|K-ii lóusz.tutiis közben a kél gebéjével i-gyilU (talán 
é|ien ezek miatt!) alámerűlt s annyira nyomtalanul el- 
(únl. miszerint noha m is kocsis szintén volt künn, 
pár órába kendi, inig bábuj, hal.i-zok a már élettelen 
kocsist s a befult lovakat tí-1-z.inre tudták hozni. A sze­
rencsétlen kocsis neve C-izin irík János, z-élyi illclőségű. 
dl> éves, nős; de nejeiül különválva élt. Siránkozó anyja 
szavaiból vettük k>. hogy az ellm iyton kívül még 3 ka­
li ma lia vau.

Szleiet. Moesiry odóimé urlmlgyel. mint ré-zvéltel 
értesülünk hale-<-l érte Badon Mnz-lay^ Alice esküvőjén, 
i'gvatús a hintóiii. nielylicii Mocsary Ödönné ült. elra­
gadták a lovak. Mocs.iryné kiugrott a billióból -■ a lá­
bód Ih'zamitolbi ki. A baj a/oub.ui nem veszélyes s úgy 
halljuk, hogy Moe-áryné urhőigy minden utokövetkez- 
lllényck nélkül teljesen ki fog gyógyulni.

A b-jjvmxt! ügyvédi kamara fegvelnií vala-zlma- 
nya ebi jel.-iilő-égü halarozatol hozod, e szeiiul .az 
i-llien-les holiti kozállapolok. vél-ó-g elkövclé-ce-etcbeii 
eiiyhilő körülményt ké|w-zm-k.* Kádár Kálmán v.-mikolai 
ügyvéd és az illeni ellenzék végn-h.ljló bizotl-áganak el­
nöke, egv a megyéhez inlózefi beadványában a sok hi- 
validiis zaklalas miatt elke-ervdve, erő- kifejezés-kel hasz­
nált a megyei önkény ellen. E beadv.invt a megye ti • 
gycllni paua-z. tárgyává leven, álletle a b.-gyarmati 
ügvvédi kamara legyi Imi vala-z.lmány |Mlia-zh»(lat dor­
gálásra itt He, - Ítéletet a többi kozott következöklw’ll is 
megokolta: ;és ez okolja m-g vádlottnak a vétségben 
való kimoml.i-.it. de igy-zei-iiimd a bunlelésm-k i- a 
legeiiv hébb mérvben .ilkalmaza-al, mi az. i-men-tv-. honti 
állapotok kővelk<-z.é-cké|Hii a politikai ellenpárllak kö­
zölt fennállóit s a kitöré-ekre h íjlaudo elm-rge-e.lé­
nek mérlegelésében találja indokai."

A Uk kzrbir leaytrtN. Eg---z lava-z. e- nyáron ód, 
ugy szeles, mint vt-níféiiye- forrói itap ikon sajnosán 
éreztük hátrányos hatását a/ni minden józ in enihert 
meglepő intezkedéMp-k. .hogy .(-.b.-gy.arm.d-/,'Jjmuj un-.r 
gyei ül llala-sa-tiyarmal halaraba >--ö i|mlyvölgyi ré­
szén, lehal a nagy es a ni-llelte levő ki-ebti hidak mii­
lelt már szép fákká llóvekedelt tüzeket cstkliem deré­
kig a Icgkimclelleiicblml b-nye-elt.-k, es igv most már 
nincs ami az ott icgerő-ebln-n uralgó szellői vagy a gya­

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerviliséin a t. ez. közönség l>. tudomására hozni, miixxci'iiit iiz.l«‘tA*in«'t. 

nifly <?<l<liir íi w<>r«»-»- ii. e. t.eiiiploniinti.1 iixetnköxt 1*. «'•.
Jtilitim lió l-ói» a l-’i-ledi Ignác úr üzletével szemközt lévő (llerczíéld-féle) házba 
teltein ál és azt a mai kor igényeinek megfelelően s -egészen újonnan rendeztem be.

Kérem a t. ez. közönséget, miszerint a közel VG év óda fi-nnállii exégem inint isidig la- 
niisitott bizalmat a jövőben is fentartani kegyeskedjék. -

. Teljes tisiti-letlcl

Himmler Mór.

log-kiraii<lul<>kat a naptól óvja, s <• lialrálnos állapotot 
még vagy 3 e-zl-ml. <g -zctite hltWlit kell. Valóban az a 
száz egymliánv forint, amit a megyei ulferdarfa-i alap­
nak az eladott galyl.fTi-d juttalluk, ki-vgrve- verítékébe 
kerül -ok ezer émbern- k; maga az nffi-nidartás pedig 
azon a Ip-lyen nem igényelte e barliar eljárást. Baj, hogy 
a lei Imika emlivr- i im g m-m tudtak ez. ósdi gyakorlat­
tól el-zoklií. Pár • v előtt u ji.dv.irc/i h.it.ifbeli »z.izid<r< 
gyönyörű nyárfa allét is szerették volna az állami ut 
métáén iiiigcsonkit.uii. de lazotl az ura*ág i-szirvellr a 
turpis szándékot, ,» mé-g idejekorán imgbin-dá annak 
kivitelit. Hi-szűk, hogy itt is az történt volna, ha az 
ali-paii úr idejekorán crli-sül az iitibiztn- szamfékarol.

Víiikl vztUk fiíyváaikr. Tanulók teij.s ellátásra é» 
szakszerű ícíugyelctri-. egv heiyln-ii jó háznál <-lfogad- 
latn.ik. Bővebb felvil.igositá-l nyiijl e lapok kiadóhivatala.

A t:ai italunk i- .bcidi'dl* '» meghozta a nem vart 
eredményt; ugyani- a múlt év julius havában Molnár 
György volt takarékpénztári (léuztárnuk, a ki kínos i*e- 
nyomast gyakorlói ó- mimif-ti fi-ztviwlö iránt gyáriul 
keltó emlekek halra hagyása után varosmikbol nyom­
talanul ellőni: ui-,-t vissza érkezett, holott, hogy ezen 
meresz szóiidekáród !>• tegyen, figyelmeztetve Jeti, luigy 
.bizony ide jó> h-z. el m-m jönni*! És mégis! A mint 
értesültünk, a bujdo-.i-ódi d előkerüli egyen, az akkori 
ban sielsé-giiiil rendczeltli-nül hátrahagyott magán ügyeit 
kiváltja rendezni ó- ujból állandó lakosa <diajt maradni 
varosunknak? Valóban nem tudjuk magunkat kcllóké- 
pen tájékozni, hogy bamu!jiik-c vagy csodálkozzunk-e 
ezen bátorságon?! Vajon kd akar most újabban boldo­
gítani börze s|H-kill.iczió>ival ?

A :>i:sia~rid>kl •ni*’- ez évi buzalv-rméo-
(tiszta tiszai faj) oly kilün'ien sikerült, hogy vetőnrig- 
nak bízvást beválik, miért is az (in mm) folyót hó H>-áu 
délelőtt 10 órakor az egylet helyisó-gélien (Szecscny , ka­
szám ó-- gazdakör-épület) elürven-ztetni fog. Ugyancsak 
az egyletnél uagy.ibb termelők 100 mm tiszai búzát je­
gyeztek elő MeZohegyi--ról velóniagnak. mely mennyiség 
e hó> végen le-z átvehető az az napi k-gmagasb buda­
pesti áron helyben.

üyUviss: uiaili: A szíráki őnkénle- tűzoltó <gyh-t 
allal folyó évi julius lm áS áti tartott nyári mulatság 
összes bevétele t IS Irt, felülli/.etések 77 frt. összesen: 
195 frt. kiadói- ö-szege 101 frt. tiszta jövedelem 91 frt. 
Felüllizelt<-k: gr. Bégenfcld L ijos S frt. gr. Vilesek Ede 
7 frt. br. Marschall. H uizélv l-a-zló, lluffniaim Igiuiez. 
és Kőim Jóiz-ef B lah.ihn i 5—5 irt. Bcrgl Dezső l frt. 
Tóth Jenő 3 Irt. Veres Járni:. W-ladár Miksa, Plachy 
Z-igiimnd. Hoiiéczy Gyula, dr. Ehrt-nn-irh Lajos, Bűz 
lelkész, H.iseiifeld Beujamui. és Sexív Xiua 3—3 frt. 
Szabo Istvan I frt .*»0. Pekala Pál. Dr. Feleili Ferencz, 
Wralieez Venczehié. Béke Lajos, Balá-sv Antal ifj. Kő­
ris Károly. Paulay Jáno-,' Bamberger Mihály. Herzl Ist­
van. iiv Emil. Wiener Xátbóui. Knapp Zoltán, Borbáz 
István, Kállai János. <Irtván A- Kőim Dávid és Hascn- 
feld Gyula I—I frt és Keller Mihály 50 kr.

2.">u íxrab cgynyiretű anyabirkábol álló tenyész 
törzsnyáj <’•- 5 darab tenyészkos eladói. Bővebb értesí­
tést nyerhetni a .nógnídmi-gyei gazdasági egyesület* tit­
kári hivatalánál. B.-Gyamialou.

A tsrsttr ti’k* G-inlabm Ibiza kom irumi piiiczi-r- 
Icány 28*10 forintot lopott a gazdájától ó-s azt turnür- 
jébe azon hí-zemlx-n rejtette el. hogy ott keresni még a 
rendőrnek is tiltva van. d- a n.-ü lő.- gvanuba vette a 
bankóival kibélclelt tiimürt. mely a ,ki-.i—'zony* ügyei­
mét sem kerülte ki. A l»ekiséró-s alkalmával addig igaz­
gatta a n igy-ám a tuniürl. inig uiegsz-diadult tőle de 
a rendőr énleincsiiek tartolla felvenni és. hogy helyesen 
cselek,- li lt, meg m itatta' a következni -nv. mert az el­
lopott ós-zegct mi-gt.il.illák b-íme. A tolvaj tuniür most 
böitöiibeii gondolkodik a rendőri ügye—‘g felett lillaj- 
doimsnőjével együtt.

Hízd x:ckazk. kik engem idegent. B -Gyarmaton oly 
elii/.ékeiiy -zive--.-ggel fogadlak, kedves kölele—i'-geiiinck 
-failom -ziiból eredő köszönetéi iimiitlatii. — Azon 
kislves emlék, melyet magainiu.il viszek honomba, örökké 
maradandó le-z nekem. Isten éltes-e a szép Magyaror- 
szóigut Slot: Jóantf,

Nyilttér.
ÜTÍUtksut. Ehienll.d Sámuel, lukanyeiiyci joszág- 

ililó-ző f. hói l-én este engem aljas gyáva umdon iuzill- 
tall. a mire liiegbizollj.iiin allal ót eló-gtelet adásra fel- 
.'Z.ollilollain; ez azonban az i-ló-gli tcladá^i kereken 
megtagadta. -<4 azt iia-le-ii nyilatkozatavar megerósi- 
letle; a miért is üt ,dalain, gyáva krakcler tinu.inak 
nyilvánítom.

B-Gyarmat, l*-8*.i. aug. h<» W-eti.
Stilffó Ignnes. 

ak«4rni'ku«.
. -• . E-etlegvV ila .MIK nem* tvBokttdsik, vnert a vi-' 

szouvalasz jogával élni nem foguk.
• I’ rn at,*ai| t villa! a >*crk.

Horváth Danó,
íel« Inul HtrktAllu.

larsiil.it
IViis.in.il
magainiu.il


nógrádi lapok

Miit, gróf Zichy Lívia, inéit, gróf Forgácli Józwf Örök, és Molnár úr tttd tulaj­
donát képező patvarczi közteinaloni f. 1889. évi augusztus Int á(»-án dék-lőtt 111 órakor 
l’atvan zun ti egymásután ’következő évre*nyilvános árverés utján haszonbérbe fog adatni, 
melyre az árverezni szándékozók tisztelettel nieghivatnak.

Fölíöirtote és termelő közönségnek.
Van tnecreiiOH'iik a fildbirloleii és baiilrrarló blvoségrl ez álén is ligyelinezlelui. mi 

szerint mi miidrotor reflectáluttk eladó búzakészleteikre, s mint utolsó kéz. mindig a le* 
keli lf,'migiubb nipilnkil fizethetjük; miért is kérjük, hogy eladási ajánlataikkal bizalma* 
san hozzánk fordulni szíveskednének. hogy a künrllra enntke/ís ússrrs dóajrt maguknak 
biztosíthassák. ítészünkről a legsimább lebonyolításról és cotilaiis eljárásról biztosíthatjuk.

• A losonczi gőzmalom.

1. Kikiáltási ár lton frt. Im *ar melynek 10 sxázloiija k<*z- 
|h'|izIk n l>.iii.it|H'i)z.kéiit lelnndo es im4y<-t ki.irvi-rrzo vészit, ha a 
feltételeknek vl<-get mm tesz.

2. Ki.irvelerö leglóblM-l igéié a vételár egynegyed része ere­
jéig a leteli |iiiii.il|iénzt az árverés bctejeztévei készpénzben kiegé­
szíteni tartozik.

3. Vevő az árverésnek lielúgyininisteri jóváhagyása után tép 
az ingatlan birtokába. mely időtől annak hasznai és tértiéi út il­
letik, és tartozik vevő ugyanezen alkalommal a vételár hátralevő 
háromnegyed részét lefizetni.

t. Jóhilehi vevőknek, u vételár (etc része erejég. fél évi ha­
táridőn- és ti százalék kamat mdlelt, az alispán fizetési halasztást 
engedélyezhet, uzombau ily esetre, uz adásvételi szerződés két pél­
dánya melynek mindennemű költségei és az adásvételi szerződés 
is vevőt terhelik, csupán a vételár teljes lefizetése után köttetik meg.

5. Az árverés eredményének akar a vármegye bizottsága, 
akár a belügyminisler által történhető jóvá nem lágyulása esetén 
kiárverező által lefizetett egynegyed rész vételár kamat nélkül visz- 
szaadatik.

Ipolyságon, 1889. évi juiius hó d'J-én
alispán helyett:

Srttyántzky Sándor, 
főjegyző.

489-1889 .i. HIRDETMÉNY.
A uagyméltóakgu a. kir. karatkedclemUgvi miaiasteriam az 18*9. évi jul 31 én kell 3CAO9 rr. 

rendeletével a váci aelmtcu államül 48—49. kim ezakaaiáo lévő Piri ponttá építendő lám éa véd 
falnak belyreállitáaát 6407 frt 50 kr. öaazeg erejéig engedélyezte. A felem'itetl munkálatok foginato 
eitáiáoak biztoaiiáaa czéljáből az 1889 évi auguazlue hó 16 ik napjának d e. 10 órájára a hootmegyei 
m. kir. államépiténeti biva'al belyiaégében tartandó tárt ajánlati verseny'árgyaláa birde telik.

A versenyein! óhajtók fulbivatnak,-bogy a fentebbi munkálat végrehajtásának elvá laláaára vonat­
kozó, az engedélyeseit knltség után számítandó, a a részletes feltételekben előirt 5 0,i nyi hána'pénit 
az ipolysági m. kir. adóhivatalhoz beszállítani é« az ezen biztosítékról szóló adóhivatali nyngtávai fel­
szerelt írásbeli zárt ajánlataikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a bnntmegyei tn. kir. Allamép tésze i 
hivatalból annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a később érkezeitek figyelembe nem fognak véteti i.

A szóban forgó munkálatokra vonatkozó műszaki művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir 
államépitészeli hivatalnál a rendes hivatalos órákban, naponkint megtekinibetök. Vállalkotó köteles az 
általa teendő és a költségvetési egységárai szerint számított átengedést vsgy az esetleges áremelés' 
számokkal és belükkel is kifejezni.

Kelt Ipolyságon 1889 anguuthe hó 8 án.

.*•939- IhK't. »/. t &ntvárzMf7v sHryásjáié’.

Árverési hirdetmény.
Ilont*.iiiii<í.’v<: ah-panja Xözhirré h-.-zi, miként a (őrvényjta- 

Ivoigi bizottság 3- 1889. szánni határozata és a belúgvminister 
47744 III. I>. *z. engedélye folytán, lloutvormgye tulajdonai ké|»-z«'> 
Vamosmikolai ház. mely az ngyaimtli 103. tljkvtáii 97. sor, 131 
néprajzi -z. akiit van felvéve, a hozzátartozó és 544 öl lerü- 
leÜH-n teli kkóm vezeti udvar ék kerttel egv üti, tehermentes állapot­
ban, folyó évi September hó 9-én d. e. Itt órakor .» hely*zimm 
megtartandó önkéntes nyilvános árveré-eii a szobi járó- főszolga­
bírója állal elfog adatni, a kővetkező feltételek idillt:

t»85—Mii. »z_

Árterén! hirdetuényl kivonat
A Bxlctányi kir. járávbiróíág mint teUkkóovvi hatóvág 

közhírré lévai, hogr a hír. hlncafár ti.rthajtatAaak Farka* Miria 
végrehajtóit nen vedó rlleo, 6Ó forint M kr tökekAvatalia és járu­
lékai iránti végrehajtási ügyében a •xéoényi kir. jhiróaág ura­
idén lavu Léce kAaségben*fekvő a lór.xi 2«»í st Ijkben A t I 
sorsa, alatt jrgyartt ingatlanra égésiben l'Jí forint, a f ? snr«a. 
alattira egésaben IMrt forint, a f. ít. sorsa, ni. egéaxben IMA frt 
kikiáltás árban aa árverést elrendelte és hogy a ímnebh mrg- 
j*lölt ingatlan aa 188’J. évi szeptember hó 2M ik napján délelulil 
10 órakor Lóra kúaségben megtartandó nyilvános. árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog

Arveresni saándMoiók tartósnak aa ingatlanok becsárá­
nak ló’jat késapénaben, vagy a IASI. LX tórvényeaikk 42 
|-baa jelaett árfolyammal saámitott és aa I&m|. évi november hó 
1-éa 353J. aa. a. kelt igaaságágyminisateri rendelet 8. J«ban kije­
iéit ovadékképes értékpapírban akiküldött keaéhea letenni, avagy 
aa IS3I.LX t. ca 170. f a értelmében a bánatpénxnek a bíróság­
nál elóleges elhelyeiésérul kiállított eaabálysaerü elismervényt 
átsxolgáltatni.

Feli Saéc tény ben tOfti. évi sprilishó 3o-ik napján a esé- 
caényi kir. járásbíróság miot telekkönyvi hatóság.

arsa-ses. •«.
ÁRVERÉSI HIRUEFMÉSYt KIVOXAT.

A Bxécűayi ktr Jbirétág mint tlkví hatóik* kóAirré leni 
hogy a bír. klaeatir végreh«jtatónak Berta Gábor •• Janót vóg- 
rch'jtAat ircnvBdók ellőni 58 fit 2< \ kr tók»kárrt«*l*< kajára* 
Pkai iránti végr*bajtáai 8gy*bm a tiéoényi hír. jbírnak* t«H> 
leién lévé Endréiéin hétvégben f«któ as entirefaHat ! 17 ax. tjkv* 
ben A I I aarez a. jegyzett i: cat la ara egészben *$♦ írt. a f 
I sorai. alatti ingatlanra asintéa egyesben 74 frt kikiáltási árban 
as árverést elrendelte áa hogy a fanebb megjelelt ingatlanok az 
l*8*J évi szeptember hó li ik napján d. e. 10 árakor End re fala köz* 
•égében megtartandó nailvánoa árverésen a megállapított kikiál­
tási árnn alól ia eladatni fognak.

Árverezni azhndékozók tartósnak as ingatlanuk beesiró­
nak 5*.-lóllját kézpénzben. vagy az 18*1. éti LX . t. ex. 47 f-á- 
banj*lsett árfolyammal ni*itott é*> as IMI. évi sav. hó l-én 
X'UI ss. <- kelt igas«ágügyminiestrrt rendelet 8. $ áhan kijei Mt 
ovadékképea értékpapírban a k kéldott kezéhez letenni, avagy az 
Ift'd. LX L ex. 170 f-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elólegee elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt áUztd- 
gáltatni. •

Kell Stér^énybrn a kir jbir« sag mint telekkönyvi ha 
tótág 1*8'.' éri martina bó |R ik napján

HIRDETMÉNY.
Van szerencsém u n.igyénlcmü közönség tudomására 

juttatni, miszerint folyó hó l-töl itt B.-tiy arm.lton 

szobafestő és mázoló 
üzletem gyakorlására lei<ie|>e<lteiii, melyei ezelőtt 10 éven 
át Losonczon -zinléii önállóan gyakoroltam. Szakértői ké- 
pesM<gem «4ftvánwi első frMőkévvl versenyük, melyei Lo­
soncom IvtemlH-n több urihelyen sz;imt.ilan-zor tanúsítottam.

Müvé-zeli tmlom.inyomal a fővám-ban tanultam, és 
több éven át az «'l'ő möbvlyeklw-ii gyakoroltam, u. ni.: 
Scliolcz és feuclitingvT Józ-cfnél, ki jelenleg az Ipartano­
dának rajztanárja, kinél mint clőmunkás működtem.

Azon alázatos kéréssé! fordulok tehát a n. é. közön­
ség elé. hogy a feulieknil személyes meggyőződés! szerez­
zen, helylieu lek. Karlik János építész untai, hol töbli 
szolz.il fedettem, és a legnagyobb megelégeié-l kiéntemeltem.

Törekvésem oda ii.myilland, hogy ügy az árakban, 
mint a minták divatos, tartós és tinóm kivitelével kielé­
gítsem. , .

Magamat a nagyenlemu közön-ég szives jóindulatába 
és |nirtfogásába ajanlva vagyok

tetjes tisztelettel:
ltuMxnrtk A.<lolf,

... Mubalkatő és mázoló.
Ideiglenes lakásom K.-Uyamatvm Kohn Francziska 

féle hazban. t Isikáuy hentes üzkie mellett Ipoly nteza nHen.

Nyomatott a kiadólatyjdouos Kék LAnlóail B QyarraUoa 1889.

szolz.il

